

Số: 17/KH-BCĐ

Quận 1, ngày 06 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ
NĂM 2015

Căn cứ Chi thị số 31/2014/CT-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố ngày 31 tháng 12 năm 2014 về đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.

Thực hiện kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân quận 1 về Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trên địa bàn quận 1 năm 2015.

Nhằm thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị năm 2015 công khai minh bạch và phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức, người lao động Ban chỉ đạo QCDCCS Bệnh viện Quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2015 như sau.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

Việc thực hiện Quy chế dân chủ tại Bệnh viện nhằm công khai minh bạch và phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức, người lao động, người bệnh và người nhà người bệnh, tăng cường công tác quản lý các Phòng, khoa trực thuộc, tham gia ý kiến và giám sát, kiểm tra hoạt động của Bệnh viện quận 1 nhằm bảo đảm chất lượng và hiệu quả các dịch vụ công phục vụ người bệnh;

Thực hiện dân chủ nhằm phòng chống tình trạng tham nhũng và lãng phí. Đi đôi với việc tăng cường sự lãnh đạo của Chi ủy, trách nhiệm của Trưởng đơn vị, chức năng kiểm tra, giám sát của tổ chức, công đoàn cơ sở, Ban Thanh tra nhân dân.

Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phục vụ người bệnh và hoạt động của Bệnh viện quận 1.

II. NỘI DUNG BIỆN PHÁP THỰC HIỆN :

1. Công tác truyền thông :

- Ban hành , bổ sung Quy chế dân chủ đến toàn thể trong đơn vị trong Quý I/2015.
- Tổ chức Hội nghị đại biểu CB, CC,VC
- Tổ chức tập huấn triển khai quy chế cho toàn thể CB,VC.
- Nội dung : 5 Chương, 23 điều của Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trung tâm Y tế dự phòng quận 1 và Chương trình thực hiện quy chế dân chủ của cấp ủy.
- Thông tin kịp thời đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.
- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính để người bệnh thực hiện khi đến khám chữa bệnh, sơ đồ của cơ quan, bảng phân công nhiệm vụ của từng CC,VC.

- Phổ biến nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và các Phòng, Khoa, quyền hạn của lãnh đạo Bệnh viện, Trưởng các phòng, khoa và mỗi cán bộ công chức.
- Các quy định về quy chế chuyên môn, kỹ thuật y tế, quản lý và sử dụng trang thiết bị y tế.
- Dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của đơn vị theo quy định hiện hành của Nhà nước bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp; nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp; phí lệ phí; các hoạt động dịch vụ và các nguồn thu khác.
- Việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ; định mức sử dụng điện, nước, điện thoại.
- Quy chế công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học – công nghệ; Quản lý, sử dụng kinh phí nghiên cứu khoa học, kết quả các đề tài, công trình nghiên cứu, ứng dụng khoa học – công nghệ tiên tiến.
- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo về chuyên môn, các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, gây lãng phí, thất thoát kinh phí, tài sản đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền kết luận; Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong đơn vị.
- Những nội dung công khai khác mà giám đốc thấy cần thiết nhưng không được trái với quy định của pháp luật.
- Giám đốc có trách nhiệm thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng, xử lý và tạo điều kiện để các đơn vị xử lý người có hành vi tham nhũng hoặc bị xử lý theo quy định của Pháp luật.

2. Hình thức tổ chức góp ý.

- Tham gia góp ý kiến trực tiếp với Cấp ủy, Ban giám đốc, lãnh đạo Khoa, Phòng.
- Qua Hội nghị CBVC, Hội thảo, trong các cuộc họp giao ban mỗi buổi sáng, sinh hoạt định kỳ hàng tháng của các tổ chức chính quyền kết hợp tổ Công đoàn trực thuộc Bệnh viện quận 1.
- Phát phiếu hỏi ý kiến trực tiếp; gửi dự thảo văn bản để cán bộ, viên chức tham gia ý kiến.
- Qua hoạt động của Ban thanh tra nhân dân.
- Qua hoạt động của Chi bộ, các đoàn thể.
- Quá trình giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của cán bộ công chức và của người bệnh, người nhà người bệnh.

3. Phân công thực hiện, Giám sát.

3.1. Trách nhiệm của BCH công đoàn cơ sở :

BCH công đoàn cùng với Thanh tra nhân dân có kế hoạch kiểm tra, giám sát chính quyền thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBVC cùng chính quyền chăm lo đời sống CBVC theo đúng cam kết, phát động các phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu chuyên môn, “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, thực hiện quy tắc ứng xử, nâng cao đạo đức nghề nghiệp của ngành y tế và quy tắc ứng xử của Quận 1 ban hành.

3.2. Trách nhiệm của Ban Thanh Tra nhân dân :

- Có trách nhiệm giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ trong đơn vị liên quan đến quyền, lợi ích của cán bộ, viên chức.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC, cùng Ban giám đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

Hoạt động Ban Thanh Tra nhân dân :

- Ban TTND là thành viên của đoàn kiểm tra thực hiện công tác kiểm tra, ngoài ra Ban TTND giải quyết những vấn đề phản ánh của đơn vị,

- Nội dung và kết quả kiểm tra giám sát.

+ **Về kiểm tra :** Trong năm 2015 tiến hành kiểm tra trong năm gồm : hai lần theo kế hoạch và 2 lần, kiểm tra đột xuất tại 05 đơn vị trực thuộc Bệnh viện và phải có ghi nhận bằng biên bản như : Thực hiện quy chế dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế chuyên môn, Chấp hành nghiêm nội quy, Kỷ luật cơ quan, thực hiện tốt 12 điều Y đức và quy tắc ứng xử của Cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp Y tế, phổ biến việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

+ Về giám sát :

- Tổ chức Hội nghị đại biểu CC,VC năm 2015 có đúng thời gian quy định, có niêm yết công khai tài chính theo từng quý, CBVC được thông tin các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước liên quan đến công việc của cơ quan, thực hiện các chế độ chính sách và chăm lo đời sống CBVC theo đúng cam kết trong Nghị quyết Đại hội CBVC.

- Việc triển khai Quyết định số 44/QĐ/BYT của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc ban hành quy chế dân chủ trong hoạt động của bệnh viện và gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Việc Triển khai công tác kê khai tài sản thu nhập và niêm yết tại đơn vị theo quy định năm 2015 và giải quyết các khiếu nại, thắc mắc nếu có.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN :

- Trong quý I/2015 triển khai kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ đến toàn thể CBVC tại Bệnh viện Q1 trong Hội nghị CBVC và các cuộc họp giao ban hàng tháng.

- Tập huấn quy chế dân chủ cơ sở cho toàn thể CC,VC trực thuộc Bệnh viện.

Trên đây kế hoạch quy chế dân chủ cơ sở, các đơn vị được phân công thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận :

- Cấp ủy;
- Ban giám đốc;
- Các thành viên BCD;
- Ban chấp hành CDCS; CDTN
- Phòng TC-HC triển khai thực hiện;
- Lưu

